
 
 
 
 

Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán 
Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí 

oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o 
ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 
 

 
 

Zpracoval: RNDr. Marek Banaš, Ph.D. 
osoba autorizovaná k provádění posouzení podle §45i zákona  

č. 114/1992 Sb., v platném znění (č.j.: 73458/ENV/14, 3891/630/14, rozhodnutí 
o prodloužení autorizace č.j. MZP/2019/630/2563) 

 
 

Spolupráce: 
Mgr. Martin Franc – odborná spolupráce 

 
 
 

Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, Dolany 783 16 
 

http://www.ekogroup.cz, tel. 605-567905, email: banas@ekogroup.cz  
 
 

 
 
 
 
 

Březen 2021 
 
 
 
 

http://www.ekogroup.cz/
mailto:banas@ekogroup.cz


Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

______________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany 
tel. 605-567905, 583-034674, http://www.ekogroup.cz  

 

2 

Obsah: 
 
1. Úvod ........................................................................................................................................ 5 

1.1 Cíl hodnocení ................................................................................................................ 5 
1.2 Zadání ............................................................................................................................ 5 

2. Údaje o územním plánu .......................................................................................................... 5 
2.1 Název územního plánu a označení jeho pořizovatele.................................................... 5 
2.2 Přehled obsahu a navržených variant řešení návrhu územního plánu a hlavních 
důvodů pro jejich výběr ....................................................................................................... 5 
2.3 Popis vztahu k jiným koncepcím a územně-plánovacím dokumentacím ...................... 8 
2.4 Shrnutí případných úprav návrhu územního plánu provedených během zpracování 
posouzení ............................................................................................................................. 9 
2.5 Kopie stanoviska orgánu ochrany přírody podle §45i odst. 1 zákona, kterým nebyl 
vyloučen významný vliv návrhu územního plánu ............................................................... 9 

3. Zhodnocení dostatečnosti podkladů pro zpracování posouzení vlivů návrhu ÚP a jeho 
jednotlivých variant a výčet použitých zdrojů .......................................................................... 11 
4. Výčet evropsky významných lokalit a ptačích oblastí, které budou pravděpodobně 
územním plánem ovlivněny, jejich charakteristika a zdůvodnění jejich výběru ...................... 13 

4.1 Charakteristika evropsky významné lokality (EVL) Doubravka a jejích předmětů 
ochrany .............................................................................................................................. 13 

5. Identifikace předmětů ochrany evropsky významných lokalit a ptačích oblastí, které 
budou pravděpodobně územním plánem ovlivněny, včetně jejich charakteristiky zaměřené 
na současný stav území, cíle ochrany a zdůvodnění jejich výběru ........................................... 15 
6. Výsledky návštěvy a terénních šetření na území EVL a PO, které budou pravděpodobně 
územním plánem ovlivněny ...................................................................................................... 16 
7. Údaje o provedených konzultacích s odbornými osobami, zejména z hlediska jejich 
rozsahu a závěrů ........................................................................................................................ 22 
8. Identifikace a popis předpokládaných vlivů jednotlivých součástí návrhu ÚP na PO a 
EVL a jejich předměty ochrany, vyhodnocení významnosti vlivů, vč. kumulativních a 
synergických vlivů .................................................................................................................... 22 

8.1 Metodika hodnocení vlivů návrhu ÚP na evropsky významné lokality a ptačí 
oblasti a jejich předměty ochrany ...................................................................................... 22 
8.2 Popis a vyhodnocení přímých a nepřímých vlivů návrhu ÚP na evropsky 
významné lokality a jejich předměty ochrany ................................................................... 24 
8.3 Hodnocení vlivů návrhu ÚP na celistvost evropsky významných lokalit a ptačích 
oblastí ................................................................................................................................ 26 
8.4 Kumulativní a synergické vlivy ostatních známých záměrů a koncepcí v zájmovém 
území na evropsky významné lokality a ptačí oblasti ....................................................... 27 

9. Upozornění na budoucí možné střety vyplývající z vymezení územních rezerv v ÚP ......... 28 
10. Porovnání variant řešení ÚP z hlediska očekávaných vlivů ............................................... 28 
11. Opatření k prevenci, vyloučení nebo snížení očekávaných nepříznivých vlivů územního 
plánu, včetně odůvodnění jejich stanovení ............................................................................... 29 
12. Porovnání míry vlivu územního plánu bez provedení opatření k prevenci, vyloučení 
nebo snížení očekávaných nepříznivých vlivů s mírou vlivu v případě jejich provedení ......... 29 
13. Závěr posouzení z hlediska významnosti vlivu a konstatování zda územní plán má 
významný negativní vliv na předměty ochrany anebo celistvost EVL a PO ............................ 30 
Přílohy ....................................................................................................................................... 31 
 
 



Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

______________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany 
tel. 605-567905, 583-034674, http://www.ekogroup.cz  

 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj fotografie na úvodní straně: http://www.mapy.cz 
 
Vysvětlení zkratek a vybraných pojmů: 
ČOV: čistírna odpadních vod 
EVL: evropsky významná lokalita 
Naturové hodnocení: dokument vypracovaný pro potřeby naturového posouzení osobou 
autorizovanou podle § 45i odst. 3 ZOPK, který je v daných případech součástí oznámení, 
dokumentace, posudku anebo vyhodnocení podle ZPV. 
OOP: orgán ochrany přírody 
ORP: obec s rozšířenou působností 
PO: ptačí oblast 
PP: přírodní památka 
PÚR ČR: Politika územního rozvoje České republiky 
ÚPD: územně plánovací dokumentace 



Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

______________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany 
tel. 605-567905, 583-034674, http://www.ekogroup.cz  

 

4 

ZOPK: zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 
ZPV: zákon č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 
ZÚR: Zásady územního rozvoje 



Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

______________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany 
tel. 605-567905, 583-034674, http://www.ekogroup.cz  

 

5 

1. Úvod 

1.1 Cíl hodnocení 

Předmětem předkládaného naturového hodnocení dle §45i zák. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v platném znění (ZOPK) je posouzení vlivu návrhu územně plánovací 
dokumentace: „Územní plán Teplice“ (dále též: návrh ÚP či koncepce) na lokality soustavy 
Natura 2000. Hodnocená koncepce je ve fázi návrhu územního plánu. Cílem předkládaného 
hodnocení je zjistit, zda návrh ÚP může mít významný negativní vliv na předměty ochrany a 
celistvost evropsky významných lokalit a ptačích oblastí. 

1.2 Zadání 

Zadavatelem hodnocení je HaskoningDHV Czech Republic, spol. s.r.o., Sokolovská 
100/94, 186 00 Praha 8, IČ: 45797170. 

2. Údaje o územním plánu 

2.1 Název územního plánu a označení jeho pořizovatele 

Předmětem posouzení je „Územní plán Teplice“ ve fázi návrhu ÚP. Pořizovatelem návrhu 
ÚP je Magistrát města Teplice, odbor územního plánování a stavebního řádu. 

2.2 Přehled obsahu a navržených variant řešení návrhu 
územního plánu a hlavních důvodů pro jejich výběr 

Zájmovým územím návrhu ÚP Teplice je administrativní obvod města Teplice a jeho 
místních částí, jenž se nachází v severozápadních Čechách, ve střední části Ústeckého kraje, 
v okrese Teplice. Správní území města je tvořeno sedmi katastrálními územími – Sobědruhy, 
Teplice-Trnovany, Teplice, Telpice-Řetenice, Prosetice, Nová Ves u Teplic a Hudcov. 

Funkci obce s rozšířenou působností (ORP) zastává pro zájmové území statutární město 
Teplice. 

Následující popis hodnoceného návrhu ÚP vychází z textových částí návrhu ÚP Teplice 
a koordinačního výkresu ÚP (viz HaskoningDHV 2020). 

Předchozí platnou územně plánovací dokumentací pro správní území města je Územní plán 
města Teplice ve znění pozdějších změn. Na základě územně plánovacích podkladů byl 
pořizovatelem ÚP vypracován návrh zadání, který byl projednán podle § 47 odst. 2 a 3 zákona 
183/2006 Sb., stavební zákon v platném znění. Zadání hodnoceného návrhu ÚP Teplice bylo 
schváleno Zastupitelstvem města Teplice dne 16. 9. 2019, usnesením ZM č. 109/19. 

Předmětem návrhu ÚP Teplice je návrh 108 zastavitelných ploch, 11 ploch přestavby, 18 
koridorů dopravní a technické infrastruktury, 67 ploch v krajině a návrh územního systému 



Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

______________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany 
tel. 605-567905, 583-034674, http://www.ekogroup.cz  

 

6 

ekologické stability – systému lokálních biocenter a lokálních biokoridorů. Součástí návrhu 
ÚP Teplice je také stanovení hranic stávajícího zastavěného území ke dni 15. 3. 2020 a 
vymezení 20 ploch územních rezerv. 
 
Obr. 1: Situační mapa polohy zájmového území města Teplice (podkladová data: 
www.mapy.cz). 

 
 

Ve správním území města Teplice se nachází EVL Doubravka. Dále se v okolí zájmového 
území města Teplice nacházejí další lokality Natura 2000. Konkrétně se 400 m severně od 
severovýchodní hranice správního území města rozkládá rozsáhlé území EVL Východní 
Krušnohoří. Na uvedenou EVL ve vzdálenosti cca 3,5 km od zájmového území města Teplice 
navazuje PO Východní Krušné hory. Přibližně 1,9 km východně od správního území Teplic se 
nachází EVL Kateřina-mokřad a cca 3,2 km západně je situována EVL Háj u Oseka. 
 

správní území  
města Teplice 



Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

______________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany 
tel. 605-567905, 583-034674, http://www.ekogroup.cz  

 

7 

Obr. 2: Poloha správního území města vůči lokalitám soustavy Natura 2000 (podkladová 
data: ČÚZK, AOPK ČR) 

 
 
Z výše uvedených lokalit soustavy Natura 2000 lze jako lokalitu potenciálně dotčenou 

řešenou koncepcí považovat pouze EVL Doubravka, která je součástí správního území města 
Teplice. Ostatní lokality soustavy Natura 2000 se nacházejí v dostatečné vzdálenosti od 
správního území Teplic.  Nedochází proto k prostorové kolizi rozvojového území města a 
s ním souvisejících navržených změn využití území s těmito lokalitami. 

Pozornost je dále v textu naturového hodnocení věnována těm rozvojovým aktivitám – 
změnám využití území, které by potenciálně mohly ovlivnit území lokalit soustavy Natura 
2000, resp. EVL Doubravka.  Byla provedena úvodní prostorová analýza možného střetu 
(přímého a nepřímého ovlivnění) EVL Doubravka s navrženými změnami využití v rámci 
návrhu ÚP Teplice. Na základě úvodní prostorové analýzy byly vytipovány konkrétní 
potenciálně kolizní návrhy změn využití území. Jedná se o plochy či koridory, které buď 
přímo zasahují do území EVL Doubravka nebo do její blízkosti (do 50 m od hranice EVL), 
případně se nachází i ve větší vzdálenosti, nicméně byl u nich vysloven potenciál možného 
ovlivnění EVL.  

Pro úplnost byl sledován také případný výskyt předmětu ochrany EVL Doubravka – 
páchníka hnědého v celém správním území města Teplice, tj. i mimo plochu EVL Doubravka. 
Hodnotitel přitom vycházel z úvahy, že páchníkem případně obsazené staré dřeviny v širším 
okolí EVL mohou sloužit jako nášlapné kameny (stepping stones) při šíření druhu krajinou. 
Podkladem zde byla zejména excerpce dat z nálezové databáze ochrany přírody (NDOP 
AOPK ČR 2021b). Následně byla prověřena případná prostorová kolize koncepcí navržených 
ploch a koridorů s lokalitami udávaného výskytu páchníka hnědého mimo EVL. Dle tohoto 
úvodního screeningu lze konstatovat, že žádná z navržených změn využití území v rámci 



Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

______________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany 
tel. 605-567905, 583-034674, http://www.ekogroup.cz  

 

8 

celého správního území města Teplice není navržena v prostorové kolizi s udávanými nálezy 
páchníka hnědého mimo EVL. 

Provedeným screeningem byl u některých návrhových ploch konstatován možný územní 
střet či potenciálně negativní ovlivnění EVL Doubravka a jejího jediného předmětu ochrany – 
páchníka hnědého (Osmoderma barnabita). Přehled potenciálně kolizních ploch a koridorů je 
uveden v následující tabulce Tab. 1. 
 
Tab. 1: Seznam blíže hodnocených navržených změn využití území ve správním území města 
Teplice (zdroj: HaskoningDHV 2020). 
Plocha/ 
koridor 
č. 

Charakteristika důvod zařazení mezi hodnocené 
plochy a koridory 

zdroj vymezení plochy/ 
koridoru 

X07 PV.k – veřejná prostranství 

prostorová kolize koridoru 
s územím EVL Doubravka a 
ochranným pásmem PP 
Doubravka 

převzato z platné ÚPD 

X20 PV.k – veřejná prostranství 

prostorová kolize koridoru 
s ochranným pásmem PP 
Doubravka a vedení koridoru 
v okrajové části dřevinných 
porostů navazujících na EVL 

nově navržený koridor 

P006 Bm – bydlení městské plocha v blízkosti EVL ve 
vzdálenosti nižší než 50 m nově navržená plocha  

Z088 Bm – bydlení městské součást souboru ploch P-16, který 
OOP zmiňuje jako problematický 

částečně převzato z platné 
ÚPD 

Z089 Bm – bydlení městské součást souboru ploch P-16, který 
OOP zmiňuje jako problematický 

částečně převzato z platné 
ÚPD 

Z091 VZ – zemědělská výroba součást souboru ploch P-16, který 
OOP zmiňuje jako problematický nově navržená plocha 

Z093 Bm – bydlení městské 

součást souboru ploch P-16, který 
OOP zmiňuje jako problematický 
a vymezení plochy v okrajové 
části dřevinných porostů 
navazujících na EVL 

nově navržená plocha 

 
Navržené varianty řešení: 

Návrh hodnoceného územního plánu města Teplice je předložen v jediné variantě. Kromě 
navržené (aktivní) varianty lze definovat nulovou variantu, která znamená absenci návrhu 
územního plánu a zachování stávajícího, pro rozvoj města již nevyhovujícího územního plánu. 

2.3 Popis vztahu k jiným koncepcím a územně-plánovacím 
dokumentacím 

Hodnocený návrh ÚP Teplice je v souladu s platnými koncepcemi a územně plánovací 
dokumentací (Politika územního rozvoje dle Akt. č. 1, 2, 3, 5, ZÚR Ústeckého kraje ve znění 
Aktualizací č. 1 a č. 3).  

Správní území města Teplice je součástí rozvojové oblasti OB6 Ústí nad Labem. Dle PÚR 
ČR v aktuálním znění nejsou pro tuto rozvojovou oblast stanoveny žádné úkoly pro územní 
plánování. PÚR ČR stanovuje pro rozvojové oblasti obecná kritéria a podmínky pro 
rozhodování v území, se kterými je návrh ÚP Teplice v souladu.  



Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

______________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany 
tel. 605-567905, 583-034674, http://www.ekogroup.cz  

 

9 

Zájmové území není dále součástí žádné rozvojové osy ani specifické oblasti celostátního 
významu. 

Řešené území neleží v trase koridorů, vysokorychlostních tratí, koridorů vodní dopravy, 
koridorů elektroenergetiky, koridorů VVTL, koridorů pro dálkovody.  

Podrobné zhodnocení souladu hodnoceného návrhu ÚP s Politikou územního rozvoje 
České republiky v aktuálním znění je součástí kap. 2.1 odůvodnění návrhu ÚP Teplice. 

Ze ZÚR Ústeckého kraje vyplývají pro řešené území tyto požadavky: 
- VPS – PK 16 – koridor silnice nadmístního významu, východní obchvat – Doubravská 

spojka, 
- VPS- i – koridor konvenční železniční dopravy železničních tratí č. 140 a 130 

Klášterec nad Ohří – Ústí nad Labem, 
- VPS V6 – koridor pro propojení vodárenské soustavy mezi Teplicemi a Ústím nad 

Labem, 
- VPS V3 – koridor k napojení Hudcova, Jeníkova a Lahoště na ČOV Želénky. 

 
Všechny tyto požadavky jsou v návrhu ÚP zapracovány. 

2.4 Shrnutí případných úprav návrhu územního plánu 
provedených během zpracování posouzení 

Během zpracování předloženého naturového hodnocení nedošlo k úpravám návrhu 
územního plánu. 

2.5 Kopie stanoviska orgánu ochrany přírody podle §45i 
odst. 1 zákona, kterým nebyl vyloučen významný vliv 
návrhu územního plánu 

Vliv hodnocené koncepce na lokality soustavy Natura 2000 nebyl vyloučen na základě 
stanoviska orgánu ochrany přírody – Krajského úřadu Ústeckého kraje dle §45i ZOPK ze dne 
22. 7. 2019,č.j. KUUK/98768/2019/ZPZ/N-3012 k návrhu zadání územního plánu Teplice. 
Z uvedeného stanoviska vyplývá, že tento orgán ochrany přírody nevyloučil významný vliv 
v případě EVL Doubravka a potenciální dotčení jejího jediného předmětu ochrany – páchníka 
hnědého (Osmoderma barnabita). Konkrétně příslušný orgán ochrany přírody ve svém 
stanovisku zmiňuje potenciální dotčení biotopu předmětu ochrany EVL mimo území EVL, 
především pak v rámci ochranného pásma PP Doubravka, která se prostorově překrývá 
s potenciálně dotčenou EVL. Dále poukazuje na prostorovou kolizi s lokálním biokoridorem 
navazujícím na území EVL. Orgán ochrany přírody označil jako potenciálně kolizní část 
rozvojové plochy P-16. Kopie stanoviska je vložena níže.  

Rozvojová plocha P-16 předložená v návrhu zadání ÚP se v hodnoceném návrhu ÚP 
nenachází. Dle studia mapových a textových podkladů návrhu ÚP a konzultace se 
zpracovatelským týmem návrhu ÚP Teplice byly vytipovány konkrétní plochy, které 
odpovídají původní rozvojové ploše P-16 (v textu předkládaného hodnocení také soubor ploch 
P-16). Těmto plochám, i některým dalším, byla věnována zvýšená pozornost a plochy byly 
blíže hodnoceny (viz Tab. 1). 

 



Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

______________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany 
tel. 605-567905, 583-034674, http://www.ekogroup.cz  

 

10 

 
 
 
 
 
 



Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

______________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany 
tel. 605-567905, 583-034674, http://www.ekogroup.cz  

 

11 

3. Zhodnocení dostatečnosti podkladů pro 
zpracování posouzení vlivů návrhu ÚP a 
jeho jednotlivých variant a výčet použitých 
zdrojů 

Z hlediska hodnocení vlivů návrhu ÚP Teplice na lokality soustavy Natura 2000 byl jako 
základní a hlavní podklad pro hodnocení použit text samotné posuzované koncepce – návrh 
ÚP Teplice (textové a grafické/výkresové části) – viz HaskoningDHV (2020). Koncepce 
nebyla předložena variantně. Pro samotné naturové hodnocení jsou relevantní konkrétní 
navržené změny využití území v rámci návrhu ÚP, jež mohou potenciálně ovlivnit území 
evropsky významných lokalit a/nebo ptačí oblasti, resp. jejich předměty ochrany. Jedná se o 
změny funkčního využití území, jejichž realizace potenciálně může vyvolat změnu stávajících 
přírodních podmínek v lokalitách soustavy Natura 2000 či v jejich blízkosti., Typicky se jedná 
zejména o zastavitelné plochy, koridory technické infrastruktury a jiné změny biotopu 
předmětů ochrany. V případě ÚP Teplice jde o EVL Doubravka a její předmět ochrany – 
páchníka hnědého. 

Dále byly pro zpracování předloženého naturového hodnocení využity následující 
informační zdroje (seřazeno abecedně): 

 
AOPK ČR (2019): Komplexní přístup k ochraně fauny terestrických ekosystémů před 

fragmentací krajiny v ČR. Číslo projektu: EHP-CZ02-OV-1-028-2015. 
http://www.ochranaprirody.cz/druhova-ochrana/ehp-fondy/ehp-40-fragmentace-krajiny/ 

AOPK ČR (2021a): Vrstva mapování biotopů. [on-line databáze; portal.nature.cz].  [cit. 
2021-03]. 

AOPK ČR (2021b): Nálezová databáze ochrany přírody. [on-line databáze; 
portal.nature.cz].  [cit. 2021-03]. 

Banaš M. (2012): Některé praktické zkušenosti s procesem hodnocení vlivu územních 
plánů obcí na evropsky významné lokality a ptačí oblasti z pohledu hodnotitele. EIA-
IPPC-SEA, 17/4: 5-7. 

Bernotat D. (2007): Practical experience of appropriate assessment in Germany. 
Bundesamt für Naturschutz, Presentation at – a workshop: „European Exchange of 
Experience on the Assessment of Plans and Projects Significantly Affecting Natura 
2000 Sites According to Article 6 (3) and (4) of the Habitats Directive (92/43/EEC), 
29.-30.3.2007, Berlin. 

Culek M (ed.) (1996): Biogeografické členění České republiky. Enigma, Praha. 
Demek J (ed.) a kol. (1987): Hory a nížiny. Zeměpisný lexikon ČSR. Academia, Praha, 

584s. 
Doležalová J. (2013): Souhrn doporučených opatření pro evropsky významnou lokalitu 

Doubravka, AOPK ČR, Správa chráněné krajinné oblasti Labské pískovce a krajské 
středisko Ústí nad Labem, 18 pp.  

Gibb H., Hjalten J., Ball J.P., Atlegrim O., Pettersson R.B., Hilszczanski J., Johansson T., 
Danell K. (2006): Effects of landscape composition and substrate availability on 
saproxylic beetles in boreal forests: a study using experimental logs for monitoring 
assemblages. Ecography, 29 (2): 191-204. 

Háková, A., Klaudisová, A., Sádlo J. (eds.) (2004): Zásady péče o nelesní biotopy v rámci 
soustavy Natura 2000. Planeta XII, 8/2004. MŽP ČR. 

http://www.ochranaprirody.cz/druhova-ochrana/ehp-fondy/ehp-40-fragmentace-krajiny/
http://wos.isiknowledge.com/CIW.cgi?SID=Z4h7eAiJJ23m9dfngMo&Func=OneClickSearch&field=AU&val=Gibb+H&curr_doc=3/1&Form=FullRecordPage&doc=3/1
http://wos.isiknowledge.com/CIW.cgi?SID=Z4h7eAiJJ23m9dfngMo&Func=OneClickSearch&field=AU&val=Hjalten+J&curr_doc=3/1&Form=FullRecordPage&doc=3/1
http://wos.isiknowledge.com/CIW.cgi?SID=Z4h7eAiJJ23m9dfngMo&Func=OneClickSearch&field=AU&val=Ball+JP&curr_doc=3/1&Form=FullRecordPage&doc=3/1
http://wos.isiknowledge.com/CIW.cgi?SID=Z4h7eAiJJ23m9dfngMo&Func=OneClickSearch&field=AU&val=Atlegrim+O&curr_doc=3/1&Form=FullRecordPage&doc=3/1
http://wos.isiknowledge.com/CIW.cgi?SID=Z4h7eAiJJ23m9dfngMo&Func=OneClickSearch&field=AU&val=Pettersson+RB&curr_doc=3/1&Form=FullRecordPage&doc=3/1
http://wos.isiknowledge.com/CIW.cgi?SID=Z4h7eAiJJ23m9dfngMo&Func=OneClickSearch&field=AU&val=Hilszczanski+J&curr_doc=3/1&Form=FullRecordPage&doc=3/1
http://wos.isiknowledge.com/CIW.cgi?SID=Z4h7eAiJJ23m9dfngMo&Func=OneClickSearch&field=AU&val=Johansson+T&curr_doc=3/1&Form=FullRecordPage&doc=3/1
http://wos.isiknowledge.com/CIW.cgi?SID=Z4h7eAiJJ23m9dfngMo&Func=OneClickSearch&field=AU&val=Danell+K&curr_doc=3/1&Form=FullRecordPage&doc=3/1


Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

______________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany 
tel. 605-567905, 583-034674, http://www.ekogroup.cz  

 

12 

HaskoningDHV (2020): Územní plán Teplice. Výrok, odůvodnění, hlavní a koordinační 
výkres v elektronické podobě. Listopad 2020. 

Chytrý M et al. (2001): Katalog biotopů České republiky. AOPK ČR, 307 s. 
Jonsson B.G., Kruys N., Ranius T. (2005): Ecology of species living on dead wood - 

Lessons for dead wood management. Silva Fennica, 39 (2): 289-309. 
Kolektiv (2001): Péče o lokality soustavy Natura 2000: Ustanovení článku 6 směrnice o 

stanovištích 92/43/EHS, edice Planeta, IX/ 4. 
Kolektiv (2001a): Hodnocení plánů a projektů, významně ovlivňujících lokality soustavy 

Natura 2000: Metodická příručka k ustanovení článků 6(3) a 6(4) směrnice o 
stanovištích 92/43/EHS, edice Planeta, XII/1. 

Kubát K. et al. (eds.) (2002): Klíč ke květeně České republiky. Academia, Praha 928 s. 
MŽP (2007): 15. Metodika hodnocení významnosti vlivů při posuzování podle § 45i 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 
Věstník MŽP ČR, částka 11, s. 1 – 23. 

MŽP (2011): Příručka k hodnocení významnosti vlivů na předměty ochrany lokalit 
soustavy Natura 2000. Zpracovalo: Občanské sdružení Ametyst, pobočka Prusiny pro 
MŽP, 97 s. 

MŽP (2018): Metodický pokyn. Postup hodnocení vlivů koncepcí a záměrů na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti, aktualizace 2018. Věstník MŽP, ročník XXVIII, 
listopad 2018, částka 8, s. 1-62. 

Neuhäuslová Z et al. (1998): Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky. 
Academia, Praha, 341 s. 

Percival S. M. (2001): Assessment of the Effects of Offshore Wind Farms on Birds. Ecol. 
Consulting, Durham, 96 p. 

Polák P, Saxa A (eds). (2005): Priaznivý stav biotopov a druhov európského významu. 
ŠOP SR, Banská Bystrica, 736 s. 

Pruner L., Míka P. (1996): Klapalekiana. Seznam obcí a jejich částí v České republice 
s čísly mapových polí pro síťové mapování fauny, 1996, č. 32, s. 1–115. 

Quitt E (1971): Klimatické oblasti Československa. Studia geographica 16. Geogr. úst. 
ČSAV Brno. 

Ranius T. (2002): Osmoderma eremita as an indicator of species richness of beetles in tree 
hollows. Biodiversity and Conservation, 11 (5): 931-941. 

Ranius T. (2002a): Influence of stand size and quality of tree hollows on saproxylic beetles 
in Sweden. Biological Conservation, 103 (1): 85-91. 

Ranius T, Hedin J (2001): The dispersal rate of a beetle, Osmoderma eremita, living in tree 
hollows. Oecologia, 126 (3): 363-370. 

Směrnice o ptácích 79/409/EHS 
Směrnice o stanovištích 92/43/EHS 
Šamata J et Čížek O. (2009): Návrh Plán péče o Evropsky významnou lokalitu 

navrhovanou Přírodní památku Doubravka. Msc. Depon. in: Krajský úřad Ústeckého 
kraje, Ústí nad Labem, 85 pp 

Vyhláška č. 142/2018 Sb. 
Zákon ČNR ČR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 
Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na ŽP, ve znění pozdějších předpisů 

 
Byly použity také následující internetové zdroje: http://www.natura2000.cz/, 

http://www.mzp.cz, http://www.cenia.cz, http://www.biomonitoring.cz, http://www.nature.cz. 
 
Pro provedení posouzení koncepce byly uvedené podklady dostatečné. 

http://wos.isiknowledge.com/CIW.cgi?SID=Z4h7eAiJJ23m9dfngMo&Func=OneClickSearch&field=AU&val=Ranius+T&curr_doc=3/10&Form=FullRecordPage&doc=3/10
http://wos.isiknowledge.com/CIW.cgi?SID=Z4h7eAiJJ23m9dfngMo&Func=OneClickSearch&field=AU&val=Ranius+T&curr_doc=3/12&Form=FullRecordPage&doc=3/12
http://wos.isiknowledge.com/CIW.cgi?SID=Z4h7eAiJJ23m9dfngMo&Func=OneClickSearch&field=AU&val=Hedin+J&curr_doc=3/12&Form=FullRecordPage&doc=3/12
http://www.natura2000.cz/
http://www.mzp.cz/
http://www.cenia.cz/
http://www.biomonitoring.cz/
http://www.nature.cz/


Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

______________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany 
tel. 605-567905, 583-034674, http://www.ekogroup.cz  

 

13 

4. Výčet evropsky významných lokalit a 
ptačích oblastí, které budou 
pravděpodobně územním plánem 
ovlivněny, jejich charakteristika a 
zdůvodnění jejich výběru 

Ve správním území města Teplice se nachází EVL Doubravka. Dále se v okolí zájmového 
území města Teplice nacházejí další lokality Natura 2000. Konkrétně se 400 m severně od 
severovýchodní hranice správního území města rozkládá rozsáhlé území EVL Východní 
Krušnohoří. Na uvedenou EVL ve vzdálenosti cca 3,5 km od zájmového území města Teplice 
navazuje PO Východní Krušné hory. Přibližně 1,9 km východně od správního území Teplic se 
nachází EVL Kateřina-mokřad a cca 3,2 km západně je situována EVL Háj u Oseka. 
Prostorové detaily polohy hranice správního území města ve vztahu k hranicím uvedených 
lokalit soustavy Natura 2000 jsou k dispozici na Obr. 2 výše.  

Z uvedených lokalit soustavy Natura 2000 lze jako potenciálně dotčenou řešenou koncepcí 
považovat pouze EVL Doubravka, která je součástí správního území města Teplice. Některé 
návrhové plochy či koridory se nacházejí v prostorové kolizi nebo v těsné blízkosti s touto 
EVL. Konkrétně se jedná o dva navržené koridory, jednu plochu přestavby a čtyři zastavitelné 
plochy. Kompletní přehled navrhovaných ploch, které lze označit za potenciálně kolizní ve 
vztahu k EVL Doubravka, včetně jejich charakteristiky a vztahu vůči EVL Doubravka uvádí 
tabulka Tab. 1 výše v textu hodnocení (viz úvodní screening v kap. 2.2.). 

Z těchto důvodů byla podrobná pozornost předloženého naturového hodnocení věnována 
vyhodnocení vlivu návrhu ÚP Teplice na předmět ochrany a celistvost EVL Doubravka. 
Vzhledem k dostatečné vzdálenosti ostatních lokalit soustavy Natura 2000 od navržených 
změn využití území lze konstatovat jejich nulové ovlivnění a nejsou tudíž dále v textu řešeny.  

4.1 Charakteristika evropsky významné lokality (EVL) 
Doubravka a jejích předmětů ochrany 

Základní popis EVL Doubravka: 
Evropsky významná lokalita (EVL) Doubravka (kód: CZ0423210) byla vyhlášena 

nařízením vlády č.132/2005 Sb. na ploše 42,74 ha. Území EVL se nachází ve správním území 
města Teplice mezi místní částí Šanov a okolními obcemi Drahkov a Bystřany (Obr. 3). 
Lokalita se nachází na jihovýchodním okraji města Teplice v rámci lesního komplexu vrcholu 
Doubravská hora, který je výrazným sukem vulkanického původu na západním okraji Českého 
středohoří a vystupuje nad ploché dno Chomutovsko-teplické pánve na západě. Reliéf tohoto 
geomorfologického prvku lze popsat jako vysokou horu s lokálními skalnatými srázy. Vrchol 
EVL Doubravka leží v nadmořské výšce 393 m n. m. Lesní komplex na území EVL je 
vytvářen starým dubovým a bukovým porostem, který odpovídá přírodním stanovištím 40A0 
– Kontinentální opadavé křoviny, 8160 – Vápnité sutě pahorkatin a horského stupně, 9130 
Bučiny asociace Asperulo-Fagetum a především 9170 Dubohabřiny asociace Galio-
Carpinetum (zdroj: www.nature.cz). Komentovaná EVL se územně překrývá se 
stejnojmennou přírodní památkou (PP), která má stanoveno ochranné pásmo. 
 



Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

______________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany 
tel. 605-567905, 583-034674, http://www.ekogroup.cz  

 

14 

Obr. 3: Schématická mapa hranice evropsky významné lokality (EVL) Doubravka (zdroj: 
AOPK ČR). 

 
 

Jediným předmětem ochrany řešené EVL je prioritní evropsky významný druh – páchník 
hnědý (Osmoderma barnabita)*. EVL Doubravka je jednou z významných a perspektivních 
lokalit tohoto prioritního druhu. Druh se na území EVL běžně vyskytuje a nachází se zde až 
2 % z celkové populace druhu na území ČR. Populace páchníka hnědého na území EVL 
Doubravka je dobře zachovalá a není významně izolovaná, lokalita leží uvnitř rozšířeného 
areálu druhu. Druh na území EVL osidluje vhodné stromy či větvě s dutinami a odumírající či 
mrtvé dřeviny. Největší riziko pro populaci páchníka představuje odstraňování vhodných 
odumírajících, mrtvých a doupných stromů a nevhodné zalesňování. 



Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

______________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany 
tel. 605-567905, 583-034674, http://www.ekogroup.cz  

 

15 

5. Identifikace předmětů ochrany evropsky 
významných lokalit a ptačích oblastí, které 
budou pravděpodobně územním plánem 
ovlivněny, včetně jejich charakteristiky 
zaměřené na současný stav území, cíle 
ochrany a zdůvodnění jejich výběru  

Na základě provedené analýzy byl identifikován jediný předmět ochrany EVL Doubravka 
jako potenciálně dotčený realizací návrhu ÚP Teplice: 

 páchník hnědý (Osmoderma barnabita)* 
 
páchník hnědý (Osmoderma barnabita)*: 

Osmoderma barnabita je druhem původního taxonu Osmoderma emerita, který osidluje 
východní Evropu, včetně České republiky. Jedná se o prioritní evropsky významný druh. 

Páchník hnědý je typickým saproxylofágním druhem osidlujicím stromové dutiny a „mrtvé 
dřevo“ (Jonsson et al. 2005, Gibb et al. 2006). Páchník je považován za deštníkový druh 
entomofauny stromových dutin, tedy druh, který svými ekologickými nároky reprezentuje 
požadavky řady dalších saproxylických druhů (Ranius 2002).  

Jedná se o druh evropských listnatých lesů, který se v České republice v současnosti 
vyskytuje lokálně. Druh se vyskytuje na dvou typech stanovišť. Jednak jsou to původní 
listnaté lesy (lokality na jižní Moravě - Soutok, Křivé jezero) a v ostatních částech našeho 
území se jedná o staré parky a aleje. Tyto antropogenní biotopy dnes představují většinu 
lokalit (AOPK ČR). Páchník hnědý je předmětem ochrany v celkem 53 EVL na území ČR. 

Larvy páchníka prodělávají víceletý vývoj v trouchu v dutinách živých listnatých stromů, 
především ve střední a horní části kmene v dutinách, které nejsou otevřeny směrem vzhůru 
(Ranius 2002a). Páchník pravděpodobně preferuje dutinové stromy s větším obsahem trouchu 
(Ranius 2002a) a zdá se, že upřednostňuje osvětlené dutiny, proto jej lze často nalézt v 
solitérních stromech či alejích (AOPK ČR). Imaga se objevují od května do září. Aktivují 
večer a v noci, dutinu však opouštěji jen výjimečně, létat jsou schopni pouze na velmi krátké 
vzdálenosti. Živí brouci se vyznačují charakteristickou vůní (AOPK ČR). 

Odborná literatura uvádí, že většina dospělců neopouští daný strom po celý život. Pouze 
cca 15% dospělců strom opouští a vyhledává další vhodné dutinové stromy v okolí. Z těchto 
výsledků je zřejmé, že každý dutinový stromovitý jedinec, ve kterém se vyskytuje populace 
páchníka vytváří místní populaci (metapopulaci) s omezenou komunikací s okolím (Ranius et 
Hedin 2001, Gibb et al. 2006). 

Nízká mobilita druhu způsobuje značnou zranitelnost páchníka fragmentací prostředí, 
pravděpodobně už v řádu stovek metrů (Ranius et Hedin 2001). Hlavním ohrožujícím 
faktorem je tedy fragmentace a likvidace vhodného prostředí - zejména odstraňování starých 
stromů (jak osídlených, tak k osídlení vhodných) a související likvidace alejí. Dalším 
významným faktorem je vypalování a sanace dutin stromů a také nadměrné využívání larev 
jako rybářských návnad (AOPK ČR). 

 
 



Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

______________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany 
tel. 605-567905, 583-034674, http://www.ekogroup.cz  

 

16 

Vzhledem k tomu, že došlo k fragmentaci původního areálu (odlesnění) má páchník hnědý 
sklon k vytváření mikropopulací, které jsou náchylné k vymření z vnitřních příčin či z důvodu 
omezené mobility dospělců. Zachování alejí nebo jiných vhodných dřevinných prvků v krajině 
je klíčovým faktorem, který umožní migrační tok mezi jednotlivými mikropopulacemi (AOPK 
ČR). 

V České republice se druh vyskytuje v současnosti lokálně. Největší počet lokalit a nálezů 
je znám z jižní Moravy a Třeboňska. Řada dalších lokalit (celkem přes 200) je však známa z 
celého území ČR, v oblastech do nadmořské výšky 600 m n. m. (AOPK ČR).  

EVL Doubravka je jednou z významných a perspektivních lokalit tohoto prioritního druhu. 
Druh se na území EVL běžně vyskytuje a nachází se zde až 2 % z celkové populace druhu na 
území ČR. Populace páchníka hnědého na území EVL Doubravka je dobře zachovalá a není 
významně izolovaná, lokalita leží uvnitř rozšířeného areálu druhu. Dle nálezových dat o druhu 
(NDOP AOPK ČR 2021b) byl na území EVL druh opakovaně zaznamenán většinou na 
základě pozorování pobytových stop (dutiny, trus). V širším okolí EVL Doubravka se páchník 
hnědý roztroušeně vyskytuje i na jiných místech správního území města Teplice. Recentně a 
opakovaně byl druh zastižen například v dubohabřinách v okolí místní části Prosetice a dále 
byla registrována dutina ve stromě v rámci parku Letná v centru města. 

Žádná z návrhových ploch není v přímém prostorovém překryvu s prokázaným nálezem 
druhu, nicméně některé koncepcí navržené plochy jsou vymezeny v bezprostřední blízkosti 
EVL Doubravka a u některých z nich lze vyslovit hypotetické riziko dotčení vhodného biotopu 
druhu. Na základě této skutečnosti je uvedený druh dále předmětem hodnocení. 

6. Výsledky návštěvy a terénních šetření 
na území EVL a PO, které budou 
pravděpodobně územním plánem 
ovlivněny 

Při úvodním screeningu předloženého návrhu ÚPD (viz kap. 2.2., kap. 4 a kap. 5) bylo 
konstatováno, že v případě sedmi ploch navržených v rámci hodnoceného návrhu ÚP Teplice 
lze vyslovit riziko možného ovlivnění lokalit Natura 2000 - EVL Doubravka (Tab. 1). 
Konkrétně se jedná o dva navržené koridory, jednu plochu přestavby a čtyři zastavitelné 
plochy. Důvodem je skutečnost, že tyto plochy změn využití území generují potenciální riziko 
negativního ovlivnění EVL Doubravka, jelikož se nacházejí v okrajové prostorové kolizi 
s touto lokalitou Natura 2000 nebo mají potenciál jinak negativně ovlivnit biotop předmětu 
ochrany EVL – páchníka hnědého (např. se nachází v bezprostřední blízkosti hranice EVL, viz 
Tab. 1). 

Při zpracování tohoto hodnocení bylo kromě aktuální analýzy návrhových ploch využito 
autorových znalostí území z dalších průzkumů prováděných v širším okolí lokality 
v předchozích letech. Klíčovým podkladem byla data uvedená v nálezové databázi ochrany 
přírody – NDOP AOPK ČR. Dále bylo využito dílčích inventarizačních průzkumů 
předmětného území EVL, které jsou uvedeny v plánu péče o přírodní památku Doubravka 
(Skála et Šutara 2008 a Krásenský 2009 in Šamata et Čížek 2009). Využit byl také souhrn 
doporučených opatření pro EVL Doubravka (Doležalová 2013). 



Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

______________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany 
tel. 605-567905, 583-034674, http://www.ekogroup.cz  

 

17 

Níže v textu je uveden popis potenciálně kolizních návrhových ploch a koridorů, včetně 
informací o identifikaci biotopů a případném výskytu předmětů ochrany EVL Doubravka dle 
provedených průzkumů a databází AOPK ČR. 
 
Obr. 4: Plocha P006 a koridor X07 na podkladu leteckého snímku ve vztahu k území EVL 
Doubravka a ochrannému pásmu PP Doubravka (podkladová data: HaskoningDHV 2020, 
AOPK ČR). 

 
 
X07 (PV.k) – veřejná prostranství 
P006 (Bm) – bydlení městské 

Uvedené navržené změny využití území se nacházejí v jihovýchodní části zájmového 
území v kontaktu se západní hranicí EVL Doubravka. Koncepcí nově navržená plocha 
přestavby P006 je situována do prostoru stávajícího nevyužitého sportovního areálu, 
v návaznosti na okolní zástavbu města. Navržená plocha prostorově nekoliduje s územím EVL 
Doubravka ani s ochranným pásmem PP Doubravka. Od obou těchto území je navržená 
plocha přestavby oddělena stávající zpevněnou obslužnou komunikací. Řešená plocha je 
navržena do silně antropogenně pozměněných biotopů s převahou intenzivně sečených 
kulturních trávníků a zpevněných ploch (biotopy X1 a X5). Roztroušeně se na ploše nacházejí 
náletové dřeviny biotopu X12. Tyto dřevinné porosty však nevykazují potenciál k osídlení 
páchníkem hnědým a tento předmět ochrany EVL Doubravka zde ani nebyl v minulosti 
detekován. Dřeviny jsou relativně nízkého stáří a většina z nich má spíše keřovitý charakter 
nebo se jedná o zmlazení okolních vzrostlých dřevin. Vzrostlí jedinci dřevin se nacházejí 
především při jižním okraji navržené plochy. Jedná se o dřeviny podél stávající obslužné 
komunikace. Tyto dřeviny mohou čistě hypoteticky do budoucna představovat potenciální 
biotop předmětu ochrany EVL. Realizací navržené plochy však dojde k okrajovému zásahu do 
těchto dřevin, který lze považovat za zanedbatelný. 



Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

______________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany 
tel. 605-567905, 583-034674, http://www.ekogroup.cz  

 

18 

Navržený koridor X07, jenž je přebírán z původní platné ÚPD města Teplice, je zčásti 
veden po stávající účelové komunikaci a dále přes nezastavěné území obce. V platném 
územním plánu Teplice je koridor veden pod označením 008/2. Navržený koridor je určen 
k dopravnímu propojení stávajících ulic U Panoramy a Pražská tzv. Prosetickou spojkou a 
odvedení automobilové dopravy z centra města. Severní část navrženého koridoru zaujímá 
stávající urbanizované území ulice U Panoramy (biotop X1). Dále jižním směrem je koridor 
veden přes dřevinné porosty ochranného pásma PP Doubravka, kde dochází ke 
zcela okrajovému dotčení území EVL Doubravka. Tyto dřevinné porosty lze z části 
charakterizovat dle aktualizované vrstvy mapování biotopů (AOPK ČR 2021a) jako biotop 
L3.1 – Hercynské dubohabřiny – RB-V, DG-2, RH-3 a jsou součástí spojitého lesního 
komplexu dubohabřin na území EVL Doubravka. Porosty dubohabřin v okolí koridoru X07 na 
území EVL jsou potenciálně vhodným biotopem výskytu předmětu ochrany – páchníka 
hnědého. Vazba druhu k těmto biotopům je patrná i u dalších nálezů páchníka v širším 
zájmovém území (například nálezy druhu v okolí místní části Prosetice). 

Ostatní dřevinné porosty, kterými zamýšlený koridor X07 prochází lze označit za nálety 
pionýrských dřevin a jedná se především o zmlazení dřevin okolních porostů či vysoké 
mezofilní a xerofilní křoviny (biotopy X12 a K3). Značná část navrženého koridoru je 
situována do lučních porostů s roztroušenou solitérní zelení a sadovou výsadbou ve svahu 
jihozápadní orientace v jihovýchodní části města Teplice (biotopy X5, X12 a X13). Dotčené 
dřevinné porosty v této části území nejsou k osídlení páchníkem hnědým vhodné. Jedná se 
především o mladé ovocné dřeviny nízkého vzrůstu.  

Recentní nálezy páchníka se nacházejí zcela mimo návrhovým koridorem dotčené lesní 
porosty a porosty náletových dřevin. Negativní ovlivnění předmětu ochrany EVL – páchníka 
hnědého se proto nepředpokládá. Realizací dopravního koridoru, resp. konkrétních budoucích 
záměrů v rámci koridoru může dojít k dotčení malé části potenciálního biotopu druhu. 

Bližší komentář k míře vlivu koridoru X07 na celistvost a předmět ochrany EVL 
Doubravka je součástí kapitoly 8 tohoto hodnocení. 
 
Doporučení: Pro minimalizaci rizika negativního vlivu realizace koridoru X07 na celistvost a 
předmět ochrany EVL Doubravka je vhodné konkrétní budoucí záměr tzv. Prosetické spojky 
realizovat ve vazbě na stávající síť účelových komunikací a s ohledem na existenci 
ochranného pásma PP Doubravka a území EVL Doubravka. Konkrétně  je žádoucí 
minimalizovat zásahy do dřevinných porostů v ochranném pásmu PP (snížení míry 
fragmentace lesního porostu v části ochranného pásma, kterým prochází vymezený koridor) a 
vyloučit kácení dřevin na území EVL.  
 



Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

______________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany 
tel. 605-567905, 583-034674, http://www.ekogroup.cz  

 

19 

Obr. 5: Plocha Z091, Z093 a koridor X20 na podkladu leteckého snímku ve vztahu k území 
EVL Doubravka a ochrannému pásmu PP Doubravka (podkladová data: HaskoningDHV 
2020, AOPK ČR). 

 
 
X20 (PV.k) – veřejná prostranství 
Z091 (VZ) – zemědělská výroba 
Z093 (Bm) – bydlení městské 

Návrh ÚP nově navrhuje výše uvedené plochy a koridor ve východní části města Teplice, 
místní části Trnovany, za účelem rozšíření obytné, zemědělské a dopravní funkce území. 
Navržené zastavitelné plochy Z093 a Z091 navazují na stávající zastavěné území města a jsou 
situovány převážně do pasených či sečených lučních porostů biotopu X5. Komentované 
plochy a koridor prostorově nezasahují na území EVL Doubravka. Bližší hodnocení těchto 
ploch probíhá i na základě skutečnosti, že plochy jsou součástí původního souboru ploch P-16, 
který byl vymezen ve schváleném návrhu zadání ÚP Teplice, a u kterého OOP nevyloučil 
potenciálně významný vliv na lokality soustavy Natura 2000 – EVL Doubravka. 

Koncepcí navržená plocha městského bydlení Z093 je rozlohou rozsáhlá plocha, která se 
nachází v širším okolí EVL Doubravka. Majoritní část plochy je tvořena lučním porostem. 
Navržená plocha dále zahrnuje porosty náletové dřevinné vegetace v okolí zastavěného území 
(X12). Navržená plocha nekoliduje s územím EVL, nicméně se její jižní hranice nachází 
v těsné blízkosti od vymezeného ochranného pásma PP Doubravka, které je určeno mimo jiné 
i k ochraně navazujících porostů potenciálně vhodných pro páchníka hnědého. Od ochranného 
pásma je plocha Z093 oddělena stávající obslužnou komunikací. Jižní okraj navržené plochy a 
její část v okolí stávajícího vodojemu je tvořena porosty náletové dřevinné vegetace, které 
nemají přímou návaznost na komplex lesa v ochranném pásmu PP Doubravka. Dotčené 
porosty dřevin je tvořeno především zmlazením náletových dřevin nízkého a keřového 
vzrůstu, ve kterých je potenciální výskyt páchníka hnědého nepravděpodobný.  

Plocha zemědělské výroby Z091 je koncepcí navržena do pastevních porostů se 
sporadickým výskytem náletových dřevin v návaznosti na stávající zastavěné území. 
Zamýšlená změna využití území vyplňuje proluku mezi plochou zemědělskou a plochou lehké 
výroby v zájmovém území. Dle odůvodnění návrhu ÚP Teplice je plocha určena k realizaci 



Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

______________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany 
tel. 605-567905, 583-034674, http://www.ekogroup.cz  

 

20 

výběhu a zázemí pro koně. Pastva koní na pozemcích již recentně probíhá. Realizací plochy se 
nepředpokládá vznik negativního vlivu na celistvost a předmět ochrany EVL Doubravka – 
páchníka hnědého. Dotčené sporadické porosty dřevin je tvořeno především zmlazením 
náletových dřevin nízkého a keřového vzrůstu, ve kterých je potenciální výskyt páchníka 
hnědého nepravděpodobný. 

Obě výše řešené navržené zastavitelné plochy nemají potenciál významně negativně 
ovlivnit celistvost a předmět ochrany EVL Doubravka – páchníka hnědého. Výskyt předmětu 
ochrany EVL Doubravka v dřevinných porostech, které se na dotčených plochách nacházejí, je 
nepravděpodobný. Zábor těchto biotopů mimo EVL lze z pohledu páchníka hnědého 
považovat za zcela zanedbatelný. 

Návrh ÚP Teplice vymezuje koridor veřejného prostranství X20 za účelem vytvoření 
dopravního propojení mezi silnicemi III/25343 a III/25350, ke zlepšení dopravního napojení a 
dopravní obsluhy nových rozvojových ploch v okolí. Koridor je od silnice III/25350 
ke stávajícímu zemědělskému areálu veden po zpevněné komunikaci s navazující okolní 
ruderální a náletovou vegetací (biotopy X7 a X12). Dále je koridor veden přes rozvolněný 
porost náletových dřevin a jeho jižní část je následně navržena do lučních porostů, do kterých 
je navržena i zastavitelná plocha Z093 (viz výše). V dotčených náletových porostech ve 
střední části navrženého koridoru nebyly registrovány dřeviny recentně vhodné pro kolonizaci 
páchníkem hnědým. Porost dřevin je tvořen především mladými stromy a keři. Zábor těchto 
biotopů mimo EVL lze z pohledu páchníka hnědého považovat za zcela zanedbatelný. 

Jižní hranice koridoru, tj. jeho napojení na silnici III/25343, je navržena do dřevinných 
porostů lemujících tuto komunikaci, z nichž porosty jižně od komunikace náleží do 
ochranného pásma PP Doubravka. Realizací koridoru proto dojde k okrajovému dotčení 
ochranného pásma PP. V místě prostorové kolize koridoru X20 a ochranného pásma PP 
Doubravka se nacházejí dřevinné porosty, které lze z části charakterizovat dle aktualizované 
vrstvy mapování biotopů (AOPK ČR 2021a) jako biotop L3.1 – Hercynské dubohabřiny – 
RB-V, DG-2, RH-3, a které jsou součástí spojitého lesního komplexu dubohabřin, které dále 
pokračují na území EVL Doubravka. Tento typ lesního porostu (dubohabřiny) obecně 
představuje na území EVL vhodný biotop výskytu předmětu ochrany – páchníka hnědého. 
Vazba druhu k těmto biotopům je patrná i u dalších nálezů páchníka v zájmovém území 
(například nálezy druhu v okolí místní části Prosetice). Recentní nálezy druhu se však 
nacházejí zcela mimo dotčené lesní porosty a okolní porosty náletových dřevin. K 
negativnímu ovlivnění předmětu ochrany EVL – páchníka hnědého proto nedojde.  

Bližší komentář k míře vlivu koridoru X20 na celistvost a předmět ochrany EVL 
Doubravka je součástí kapitoly 8 tohoto hodnocení. 
 
Doporučení: Pro minimalizaci až úplnou eliminaci rizika negativního vlivu realizace koridoru 
X20 na předmět ochrany EVL Doubravka – páchníka hnědého je žádoucí konkrétní budoucí 
dopravní záměry v rámci koridoru realizovat ve vazbě na stávající síť účelových komunikací a 
s ohledem na ochranné pásmo PP Doubravka.  Žádoucí je eliminovat či minimalizovat 
případné zásahy do dřevinných porostů na území ochranného pásma PP Doubravka. 
 



Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

______________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany 
tel. 605-567905, 583-034674, http://www.ekogroup.cz  

 

21 

Obr. 6: Plocha Z088 a Z089 na podkladu leteckého snímku ve vztahu k území EVL 
Doubravka a ochrannému pásmu PP Doubravka (podkladová data: HaskoningDHV 2020, 
AOPK ČR). 

 
 
Z088, Z089 (Bm) – bydlení městské 

Koncepcí navržené plochy městského bydlení Z088 a Z089 jsou částečně přebírány 
z původní ÚPD města Teplice, kde byly jejich severní části vymezeny jako zastavitelné plochy 
v rámci skupiny ploch „027 Doubravice sever“. Navržené plochy navazují na zastavěnou část 
městské části Trnovany, kterou rozšiřují východním směrem. Komentované plochy prostorově 
nezasahují na území EVL Doubravka. Nachází se v širším okolí EVL ve vazbě na luční 
porosty biotopu X5. Bližší hodnocení ploch je provedeno zejména na základě skutečnosti, že 
plochy jsou součástí původního souboru ploch P-16, který byl vymezen ve schváleném návrhu 
zadání ÚP Teplice, a u kterého OOP nevyloučil potenciálně významný vliv na lokality 
soustavy Natura 2000. 

Navržené obytné plochy okrajově zasahují do porostů náletových dřevin bez zjevného 
výskytu dřevin vhodných pro výskyt páchníka hnědého. Realizací ploch nedojde ke vzniku 
negativních vlivů na celistvost a předmět ochrany EVL – páchníka hnědého. Návrhové plochy 
jsou lokalizovány zcela mimo lokality výskytu druhu a území EVL. Zábor popisovaných 
biotopů dřevin mimo EVL lze z pohledu páchníka hnědého považovat za zcela zanedbatelný. 

Potenciální negativní vliv realizace navržených ploch Z088 a Z089 na celistvost a předmět 
ochrany EVL Doubravka lze na základě výše uvedených skutečností vyloučit. 



Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

______________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany 
tel. 605-567905, 583-034674, http://www.ekogroup.cz  

 

22 

7. Údaje o provedených konzultacích 
s odbornými osobami, zejména z hlediska 
jejich rozsahu a závěrů  

Návrhové plochy a koridory a jejich možný střet s lokalitami soustavy Natura 2000, 
konkrétně EVL Doubravka a s jejím předmětem ochrany nebyly speciálně konzultovány 
s externími odbornými osobami. Ke zhotovení hodnocení byla využita zejména sada 
nálezových dat, souhrn doporučených opatření pro EVL Doubravka (Doležalová 2013) či plán 
péče o přírodní památku Doubravka (Šamata et Čížek 2009). Využita byla také autorova 
znalost širšího zájmového území z dříve zhotovených průzkumů a hodnocení.  

8. Identifikace a popis předpokládaných 
vlivů jednotlivých součástí návrhu ÚP na 
PO a EVL a jejich předměty ochrany, 
vyhodnocení významnosti vlivů, vč. 
kumulativních a synergických vlivů 

8.1 Metodika hodnocení vlivů návrhu ÚP na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti a jejich předměty ochrany 

Pozornost hodnocení dle §45i ZOPK byla zaměřena na návrhovou část koncepce (návrh 
ÚP Teplice), která obsahuje návrhy konkrétních záměrů. Jedná se o změny funkčního využití 
území, jejichž realizace potenciálně může vyvolat změnu stávajících přírodních podmínek 
v lokalitách soustavy Natura 2000 či v jejich blízkosti, konkrétně EVL Doubravka. Typicky se 
jedná zejména o zastavitelné plochy, koridory technické infrastruktury a jiné změny biotopu 
předmětu ochrany EVL Doubravka – páchníka hnědého.  

Podrobný popis jednotlivých aspektů návrhu ÚP a jeho vlivů na dílčí složky životního 
prostředí nejsou předmětem tohoto hodnocení dle § 45i ZOPK. Další informace lze získat 
zejména v textu návrhu ÚP a ve vyhodnocení SEA dle ZPV. Hodnocení návrhu ÚP nebylo 
prováděno metodou ex ante (tedy současně se zpracováním samotné koncepce – návrhu ÚPD).  

Cílem naturového hodnocení je obecně zjistit, zda má koncepce významný negativní vliv 
na celistvost a předměty ochrany evropsky významných lokalit a ptačích oblastí. Za referenční 
cíl pro vyhodnocení vlivu koncepce na evropsky významné lokality a ptačí oblasti bylo 
v souladu s metodickými doporučeními Evropské komise (viz Kolektiv 2001, Kolektiv 2001a) 
a platnou legislativou zvoleno: zachování příznivého stavu z hlediska ochrany pro předměty 
ochrany evropsky významných lokalit a ptačích oblastí (typy přírodních stanovišť, evropsky 
významné druhy, ptačí druhy). Jako konkrétní metoda pro vyhodnocení vlivů koncepce bylo 
zvoleno slovní vyhodnocení všech potenciálně relevantních vlivů koncepce ve vztahu k EVL 
Doubravka. 



Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

______________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany 
tel. 605-567905, 583-034674, http://www.ekogroup.cz  

 

23 

Významnost vlivů byla hodnocena podle následující stupnice, jež je navržena metodickým 
doporučením MŽP ČR (viz MŽP ČR 2007): 
 
Tab. 2: Stupnice pro hodnocení významnosti jednotlivých vlivů záměru na předměty ochrany 
a celistvost lokalit Natura 2000 (zdroj: MŽP 2007). 
Hodnota Termín Popis 

-2 Významný 
negativní vliv 

Negativní vliv dle odst. 9 § 45i zákona č. 114/1992 Sb., v platném 
znění 
Vylučuje realizaci koncepce (resp. koncepci je možné realizovat pouze 
v  případech určených dle odst. 9 a 10 § 45i zákona) 
Významný rušivý až likvidační vliv na stanoviště či populaci druhu nebo 
její podstatnou část; významné narušení ekologických nároků stanoviště 
nebo druhu, významný zásah do biotopu nebo do přirozeného vývoje 
druhu. 
Vyplývá ze zadání koncepce, nelze jej eliminovat (resp. eliminace by byla 
možná jen vypuštěním problémového dílčího úkolu – záměru, opatření 
atd.). 

-1 Mírně 
negativní vliv 

Omezený/mírný/nevýznamný negativní vliv 
Nevylučuje realizaci koncepce. 
Mírný rušivý vliv na stanoviště či populaci druhu; mírné narušení 

ekologických nároků stanoviště nebo druhu, okrajový zásah do biotopu 
nebo do přirozeného vývoje druhu. 
Je možné jej vyloučit navrženými zmírňujícími opatřeními. 

0 Bez vlivu Koncepce, resp. její dílčí úkoly nemají žádný vliv. 
+1 Mírně 

pozitivní vliv 
Mírný příznivý vliv na stanoviště či populaci druhu; mírné zlepšení 

ekologických nároků stanoviště nebo druhu, mírný příznivý zásah do 
biotopu nebo do přirozeného vývoje druhu. 

+2 Významný 
pozitivní vliv 

Významný příznivý vliv na stanoviště či populaci druhu; významné 
zlepšení ekologických nároků stanoviště nebo druhu, významný příznivý 
zásah do biotopu nebo do přirozeného vývoje druhu. 

? Vliv nelze 
vyhodnotit 

Z obecného zadání koncepce není možné vyhodnotit vliv (jedná se o 
nedostatečnost dat na straně koncepce, resp. jí plánovaných úkolů, která je 
způsobena obecnou povahou dílčího úkolu/opatření).  

 
Konkrétní indikátory, jež definují hladinu významného negativního vlivu dle odst. 9 § 45i 

ZOPK, resp. dle směrnice o stanovištích (92/43/EEC) lze stanovit na základě analogie 
s přístupem používaným při hodnocení míry významnosti vlivů v jiných evropských zemích 
(Percival 2001, Bernotat 2007). 

Za významný negativní vliv je typicky považována přímá a trvalá ztráta části stanoviště 
druhu či typu přírodního stanoviště, které jsou předmětem ochrany EVL nebo PO. Za jedno z 
významných kritérií (hladina významnosti vlivu) lze konkrétně považovat likvidaci minimálně 
1%, resp. řádově nižších jednotek % rozlohy typu přírodního stanoviště či 1%, resp. řádově 
nižších jednotek % velikosti populace evropsky významného druhu na území dané EVL nebo 
ptačího druhu na území ptačí oblasti (Bernotat 2007, Percival 2001, MŽP 2011). 

V předloženém hodnocení jsou za indikátory významně negativního vlivu na předmět 
ochrany a celistvost EVL Doubravka považovány zejména eventuální zábory vhodného 
biotopu (dřevin vhodných pro páchníka) a významné změny určujících ekologických 
podmínek, jež zajišťují příznivý stav předmětů ochrany (případné zastavění biotopu předmětů 
ochrany, rozsáhlejší fragmentace stávajícího biotopu, narušení vhodné struktury biotopu, 
včetně likvidace starých dutinových dřevin apod.). Při posuzování míry vlivu koncepce 
zejména ve vztahu k předmětu ochrany EVL Doubravka – páchníkovi hnědému bylo 
postupováno také v souladu s metodickou příručkou pro posuzování vlivů na předměty EVL a 
PO – viz MŽP (2011). 



Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

______________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany 
tel. 605-567905, 583-034674, http://www.ekogroup.cz  

 

24 

8.2 Popis a vyhodnocení přímých a nepřímých vlivů 
návrhu ÚP na evropsky významné lokality a jejich 
předměty ochrany 

Provedeným vyhodnocením navržených ploch změn využití území bylo zjištěno, že 
v případě pěti ploch a dvou koridorů obsažených v hodnoceném návrhu ÚP Teplice lze 
vyslovit riziko možného ovlivnění lokality soustavy Natura 2000 – EVL Doubravka. 
Důvodem je skutečnost, že se jedná o plochy či koridory, které buď přímo okrajově zasahují 
do území EVL Doubravka, nebo do její bezprostřední blízkosti (do cca 50 m od hranice EVL), 
případně se nachází i ve větší vzdálenosti, nicméně byl u nich vysloven potenciál možného 
ovlivnění EVL.  

Úvodním screeningem (viz kap. 2.2) byla provedena úvodní prostorová analýza možného 
střetu (přímého a nepřímého ovlivnění) EVL Doubravka s navrženými změnami využití 
v rámci návrhu ÚP Teplice. Na základě úvodní prostorové analýzy byly vytipovány konkrétní 
potenciálně kolizní návrhy změn využití území. Jedná se o plochy či koridory, které buď 
přímo zasahují do území EVL Doubravka nebo do její blízkosti (cca do 50 m od hranice 
EVL), případně se nachází i ve větší vzdálenosti, nicméně byl u nich vysloven potenciál 
možného ovlivnění EVL.  

Pro úplnost byl sledován také případný výskyt předmětu ochrany EVL Doubravka – 
páchníka hnědého v celém správním území města Teplice, tj. i mimo plochu EVL Doubravka. 
Hodnotitel přitom vycházel z úvahy, že páchníkem případně obsazené staré dřeviny v širším 
okolí EVL mohou sloužit jako nášlapné kameny (stepping stones) při šíření druhu krajinou. 
Podkladem zde byla zejména excerpce dat z nálezové databáze ochrany přírody (NDOP 
AOPK ČR 2021b). Následně byla prověřena případná prostorová kolize koncepcí navržených 
ploch a koridorů s lokalitami udávaného výskytu páchníka hnědého mimo EVL. Dle tohoto 
úvodního screeningu lze konstatovat, že žádná z navržených změn využití území v rámci 
celého správního území města Teplice není navržena v prostorové kolizi s udávanými nálezy 
páchníka hnědého mimo EVL. 

Provedeným screeningem byl u některých návrhových ploch konstatován možný územní 
střet či potenciálně negativní ovlivnění EVL Doubravka a jejího jediného předmětu ochrany – 
páchníka hnědého (Osmoderma barnabita). Konkrétně se jedná o pět ploch a dva koridory 
obsažené v hodnoceném návrhu ÚP Teplice – viz Tab. 1. Tyto plochy a koridory ve vztahu 
k EVL a biotopu páchníka hnědého byly následně blíže komentovány a zhodnoceny v kap. 6. 

 
 
8.2.1 Shrnutí vyhodnocení nepřímých a přímých vlivů koncepce na 
předmět ochrany evropsky významné lokality Doubravka 

 
páchník hnědý (Osmoderma barnabita) 

Provedenou analýzou nálezových dat o výskytu páchníka, na základě znalostí bionomie 
druhu a vyhodnocením výskytu porostů dřevin v dotčených lokalitách bylo v kap. 6 zjištěno, 
že dva navrhované dopravní koridory vymezené koncepcí okrajově zasahují do části do 
budoucna hypotetického biotopu páchníka hnědého. Konkrétně se jedná o navržené koridory 
X07 a X20. Oba tyto koridory zasahují do ochranného pásma přírodní památky Doubravka. 
Vymezeným koridorem X07 dochází také ke zcela okrajovému dotčení území EVL 
Doubravka. Realizací koridoru X07 vznikne potenciál záboru přibližně 130,25 m2 území 
řešené EVL. Tento zábor představuje z celkové rozlohy EVL Doubravka cca 0,002% možného 
úbytku její plochy, což je hodnota výrazně nižší než potenciální limit pro konstatování 
významně negativního vlivu na EVL– 1% celkové rozlohy (viz metodika naturového 



Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

______________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany 
tel. 605-567905, 583-034674, http://www.ekogroup.cz  

 

25 

hodnocení). Jedná se navíc jen o hypotetický zábor části plochy EVL, jelikož budoucí 
dopravní stavbu v rámci koridoru lze s největší pravděpodobností realizovat bez zásahu do 
EVL. 

V místě zjištěné prostorové kolize návrhových koridorů a ochranného pásma PP 
Doubravka se nacházejí porosty dřevin, které lze z části charakterizovat dle aktualizované 
vrstvy mapování biotopů (AOPK ČR 2021a) jako biotop L3.1 – Hercynské dubohabřiny – 
RB-V, DG-2, RH-3. Tyto porosty mají návaznost na lesní komplex dubohabřin na území EVL 
Doubravka. Porosty dubohabřin v okolí dopravních koridorů na území EVL jsou potenciálně 
vhodným biotopem výskytu předmětu ochrany – páchníka hnědého. Vazba druhu k těmto 
biotopům je patrná i u dalších nálezů páchníka v širším zájmovém území (například nálezy 
druhu v okolí místní části Prosetice). 

Recentní nálezy páchníka se však nacházejí zcela mimo porosty dřevin, dotčené 
návrhovými koridory. Přímé negativní ovlivnění předmětu ochrany EVL – páchníka hnědého 
lze proto vyloučit. Realizací dopravních koridorů X07 a X20, resp. konkrétních budoucích 
záměrů v rámci koridorů, může do budoucna dojít k dotčení pouze malé části potenciálního 
biotopu druhu mimo území EVL. 

Pokud vyhodnotíme míru vlivu koncepce ve vztahu k páchníkovi hnědému s využitím 
metodické příručky MŽP (viz MŽP 2011), tak můžeme konstatovat závěry uvedené 
v následující tabulce (Tab. 3). 
 
Tab. 3: Zhodnocení vlivu koncepce na předmět ochrany EVL Doubravka – páchníka hnědého 
dle metodické příručky MŽP (MŽP 2011). 
Vliv koncepce podíl odstraňovaných nebo 

negativně zasažených stromů 
s výskytem páchníka 

žádný 0 

podíl odstraňovaných nebo 
jinak zasažených stromů 
recentně vhodných pro 
páchníka 

< 1 % 0 

podíl odstraňovaných stromů 
vhodných pro páchníka do 
budoucna 

< 20 % 0 

charakteristika zasažených 
stromů 

osluněné i zastíněné 0 až + 

vliv koncepce na fragmentaci 
biotopu 

nulový až nízký 0 až + 

jsou pokácené stromy vhodné 
pro páchníka ponechány na 
místě po dobu alespoň 1 roku? 

Netýká se hodnocené koncepce 

Charakteristika 
populace 

velikost populace velká 0 
počet potenciálně vhodných 
stromů pro obsazení 
páchníkem v budoucnu 

velký 0 

izolace populace populace v kontaktu s dalšími 0 až + 
fragmentace biotopu v 
současnosti 

nízká 0 

 
Na základě výše uvedených skutečností lze konstatovat, že celková míra ovlivnění 

předmětu ochrany EVL Doubravka – páchníka hnědého realizací předkládané koncepce je 
nulová až mírně negativní (0 až -1 dle stupnice hodnocení). Pro snížení spíše jen 
hypotetického vlivu koncepce na tento předmět ochrany jsou v kap. 11 definována konkrétní 
opatření. 



Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

______________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany 
tel. 605-567905, 583-034674, http://www.ekogroup.cz  

 

26 

Ostatní blíže hodnocené zastavitelné plochy nevykazují potenciál negativního ovlivnění 
tohoto předmětu ochrany EVL Doubravka. Při realizaci těchto dalších ploch lze předpokládat 
dotčení části stávajících porostů dřevin, které však nemají pro ochranu páchníka větší význam. 
Druh ostatními navrženými plochami a koridory obsaženými v návrhu ÚP Teplice nebude 
dotčen. 

 
8.3 Hodnocení vlivů návrhu ÚP na celistvost evropsky 
významných lokalit a ptačích oblastí 

8.3.1 Metodika hodnocení významnosti vlivů na celistvost lokalit  
Úvodem je vhodné uvést, že celistvostí u EVL/PO obecně rozumíme udržení kvality 

lokality z hlediska naplňování jejích ekologických funkcí ve vztahu k předmětům ochrany. V 
dynamickém pojetí jde o schopnost ekosystémů nadále fungovat způsobem, který je příznivý 
pro předměty ochrany z hlediska zachování, popř. zlepšení jejich stávajícího stavu. Celistvost 
lokality je zachována, pokud má lokalita vysoký potenciál pro zabezpečení cílů ochrany, má 
zachovány ekologické funkce, samočisticí a obnovné schopnosti v rámci své dynamiky (MŽP 
2007). 

V souladu s metodickým doporučením MŽP (viz MŽP 2007) se hodnocení vlivů koncepce 
na celistvost EVL zaměřilo na zjištění, zda koncepce: 
• způsobuje změny důležitých ekologických funkcí 
• významně redukuje plochy výskytu předmětu ochrany EVL 
• redukuje diverzitu lokality 
• vede ke fragmentaci lokality 
• vede ke ztrátě nebo redukci klíčových charakteristik lokality, na nichž závisí stav 

předmětu ochrany 
• narušuje naplňování cílů ochrany lokality 
 
8.3.2 Výsledky hodnocení významnosti vlivů na celistvost lokalit  

Relevantní argumenty pro vyhodnocení vlivů koncepce na celistvost lokalit (ekologickou 
integritu) jsou obsaženy již v předchozím hodnocení vlivů koncepce na předmět ochrany EVL 
Doubravka. Pro detailní popis ekologických souvislostí je tedy vhodné odkázat na zmíněné 
hodnocení (viz kap. 8.2). 

 
Vyhodnocení eventuálního vyvolání změn důležitých ekologických funkcí EVL: 

Na základě podrobného vyhodnocení vlivů realizace hodnocené koncepce lze konstatovat, 
že nedojde k významné změně ekologických funkcí okolních přirozených biotopů a tím pádem 
k významnému negativnímu ovlivnění předmětů ochrany EVL Doubravka. 

 
Vyhodnocení eventuální významné redukce ploch výskytu předmětů ochrany EVL: 

Lze konstatovat, že realizací předložené koncepce nedojde k významné redukci ploch 
výskytu typů přírodních stanovišť ani k významné redukci rozlohy biotopu páchníka hnědého, 
jenž je předmětem ochrany EVL Doubravka. 
 
Vyhodnocení eventuální významné redukce diverzity EVL: 

Za významně negativní redukci diverzity EVL a PO lze považovat případnou eliminaci 
výskytu či výrazné snížení početnosti některého ze stávajících předmětů ochrany (evropsky 
významných druhů či ptačích druhů), resp. diagnostických, typických či ochranářsky 
významných druhů na plochách výskytu typů přírodních stanovišť – předmětů ochrany 
v důsledku realizace koncepce.  



Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

______________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany 
tel. 605-567905, 583-034674, http://www.ekogroup.cz  

 

27 

Realizace koncepce nebude znamenat eliminaci výskytu či významné snížení početnosti 
předmětu ochrany EVL Doubravka. 
 
Vyhodnocení eventuální významné fragmentace EVL: 

Koncepcí navržený koridor X07 okrajově zasahuje na území EVL a jeho realizací vznikne 
potenciál záboru přibližně 130,25 m2 území řešené EVL. Tento zábor představuje z celkové 
rozlohy EVL Doubravka cca 0,002% možného úbytku její plochy, což je hodnota výrazně 
nižší než potenciální limit pro konstatování významně negativního vlivu na EVL a PO – 1% 
celkové rozlohy (viz metodika naturového hodnocení). Jedná se navíc jen o hypotetický zábor 
části plochy EVL, jelikož budoucí dopravní stavbu v rámci koridoru lze s největší 
pravděpodobností realizovat bez zásahu do EVL. Tento velmi mírně negativní, a spíše 
hypotetický vliv předkládané koncepce na celistvost EVL Doubravka lze snadno eliminovat 
pomocí aplikace konkrétních navržených opatření v kapitole 11.  

V důsledku realizace předložené koncepce nedojde k významné fragmentaci stávajícího 
přirozeného prostředí předmětu ochrany EVL Doubravka. 

 
Vyhodnocení eventuální významné ztráty nebo redukce klíčových charakteristik EVL, 
na nichž závisí stav předmětů ochrany: 

Realizaci předložené koncepce lze hodnotit jako nevýznamnou z hlediska redukce 
klíčových charakteristik EVL, na nichž závisí udržení příznivého stavu předmětu ochrany 
EVL Doubravka. 

 
Vyhodnocení eventuálního významného narušení cílů ochrany EVL: 

Lze konstatovat nevýznamné narušení cílů ochrany EVL Doubravka v důsledku realizace 
koncepce. 
 
Závěrečné shrnutí hodnotící míru ovlivnění celistvosti lokalit: 

Z provedeného hodnocení vyplývá, že nedojde k významně negativnímu ovlivnění 
ekologické integrity EVL v důsledku navržených změn využití území. 

8.4 Kumulativní a synergické vlivy ostatních známých 
záměrů a koncepcí v zájmovém území na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti 

Obecně lze konstatovat, že v zájmovém území lze očekávat pokračování stávajícího 
sídelního, lesnického, dopravního, zemědělského a rekreačního využívání okolní krajiny. 
V kap. 8.2 byly podrobněji zhodnoceny očekávané míry ovlivnění předmětu ochrany dotčené 
EVL v důsledku realizace hodnoceného návrhu ÚP. Na základě zmíněných skutečností bylo 
konstatováno nulové až mírně negativní ovlivnění (0 až -1 dle stupnice hodnocení) předmětu 
ochrany EVL Doubravka – páchníka hnědého. 

V tomto případě, s ohledem na páchníka hnědého a EVL Doubravka, lze jako kumulativně 
potenciálně problematické vlivy spatřovat zejména případné  odstraňování porostů dřevin 
s výskytem starých doupných, nebo odumírajících jedinců stromů s prokázaným či 
pravděpodobným výskytem předmětu ochrany EVL Doubravka. Hodnocená koncepce však 
v tomto směru nepřináší žádné dodatečné vlivy, které by mohly kumulativně významně 
navyšovat celkové negativní vlivy. 

Provedeným vyhodnocením v kap. 8.2 bylo konstatováno, že nedojde ke kumulativně 
významně negativnímu ovlivnění předmětu ochrany EVL Doubravka (viz kap. 8.2). 



Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

______________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany 
tel. 605-567905, 583-034674, http://www.ekogroup.cz  

 

28 

Z analýzy databáze informačního systému EIA/SEA (viz http://www.cenia.cz) vyplývá, že 
v prostoru Teplic nejsou známy další realizované či připravované záměry, které by měly 
aktuálně významně ovlivnit řešené území, resp. EVL Doubravka. 

Konkrétní navržené záměry navíc budou posouzeny procesem EIA, pokud to bude 
vyžadováno dle ZPV nebo procesem dle § 45h,i ZOPK. Také z těchto důvodů lze významné 
kumulativní a synergické vlivy nyní vyloučit. 

9. Upozornění na budoucí možné střety 
vyplývající z vymezení územních rezerv 
v ÚP 

V rámci posuzovaného návrhu ÚP nejsou na území lokalit soustavy Natura 2000 navrženy 
žádné územní rezervy. Žádná z územních rezerv není hodnocenou koncepcí navržena do 
prostoru ochranného pásma PP Doubravka, ve kterém se nachází potenciálně vhodné biotopy 
předmětu ochrany EVL. Navržené územní rezervy nejsou ani v prostorové kolizi s dalšími 
nálezy páchníka hnědého uvedenými v NDOP mimo prostor EVL (AOPK ČR 2021b) k datu 
zpracování tohoto hodnocení. 

10. Porovnání variant řešení ÚP 
z hlediska očekávaných vlivů 

Realizace nulové varianty znamená zachování současného stavu území, tedy existence a 
uplatňování stávajícího územního plánu Teplice. Tato skutečnost by však znamenala výraznou 
překážku dalšího rozvoje města Teplice a jeho místních částí. 

Provedení aktivní varianty (předložené koncepce) v celém rozsahu neznamená významné 
negativní ovlivnění území EVL Doubravka ani dalších lokalit soustavy Natura 2000. 

Lze tedy konstatovat, že je významnost vlivů obou variant na lokality Natura 2000 je 
srovnatelná. 



Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

______________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany 
tel. 605-567905, 583-034674, http://www.ekogroup.cz  

 

29 

11. Opatření k prevenci, vyloučení nebo 
snížení očekávaných nepříznivých vlivů 
územního plánu, včetně odůvodnění jejich 
stanovení 

Pro minimalizaci rizika případného negativního vlivu realizace hodnoceného návrhu ÚP na 
předmět ochrany a celistvost EVL Doubravka je při budoucí realizaci záměrů v níže 
uvedených koridorech zapotřebí zapracovat následující konkrétní doporučení: 
 

X07: Pro minimalizaci rizika negativního vlivu realizace koridoru X07 na celistvost a 
předmět ochrany EVL Doubravka je vhodné konkrétní budoucí záměr tzv. 
Prosetické spojky realizovat ve vazbě na stávající síť účelových komunikací a 
s ohledem na existenci ochranného pásma PP Doubravka a území EVL Doubravka. 
Konkrétně  je žádoucí minimalizovat zásahy do dřevinných porostů v ochranném 
pásmu PP (snížení míry fragmentace lesního porostu v části ochranného pásma, 
kterým prochází vymezený koridor) a vyloučit kácení dřevin na území EVL.  

 
X20: Pro minimalizaci až úplnou eliminaci rizika negativního vlivu realizace koridoru X20 

na předmět ochrany EVL Doubravka – páchníka hnědého je žádoucí konkrétní 
budoucí dopravní záměry v rámci koridoru realizovat ve vazbě na stávající síť 
účelových komunikací a s ohledem na ochranné pásmo PP Doubravka.  Žádoucí je 
eliminovat či minimalizovat případné zásahy do dřevinných porostů na území 
ochranného pásma PP Doubravka.  

12. Porovnání míry vlivu územního plánu 
bez provedení opatření k prevenci, 
vyloučení nebo snížení očekávaných 
nepříznivých vlivů s mírou vlivu v případě 
jejich provedení  

V případě neprovedení opatření navržených v kap. 11 lze očekávat mírné navýšení 
negativního vlivu koncepce na páchníka hnědého z důvodu možného záboru okrajové části 
jeho do budoucna potenciálního biotopu a dále možný mírně negativní vliv koncepce na 
celistvost EVL Doubravka z důvodu okrajového záboru jejího území.  



Posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

______________________________________________________________________________________________ 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., Ekogroup Czech s.r.o., č.p. 52, 783 16 Dolany 
tel. 605-567905, 583-034674, http://www.ekogroup.cz  

 

30 

13. Závěr posouzení z hlediska 
významnosti vlivu a konstatování zda 
územní plán má významný negativní vliv 
na předměty ochrany anebo celistvost 
EVL a PO 

Předmětem předkládaného hodnocení dle §45i zák. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny, v platném znění je posouzení vlivu koncepce: „Územní plán Teplice“ na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti. Zájmovou lokalitou je území města Teplice. Cílem 
předkládaného hodnocení je zjistit, zda má návrh ÚP významný negativní vliv na předměty 
ochrany a celistvost konkrétních evropsky významných lokalit a/nebo ptačích oblastí. 

Bylo zjištěno, že v případě pěti ploch a dvou koridorů obsažených v hodnoceném návrhu 
ÚP Teplice lze vyslovit riziko možného ovlivnění lokality soustavy Natura 2000 – EVL 
Doubravka, resp. jejího předmětu ochrany – páchníka hnědého. Provedenou podrobnou 
analýzou byl následně možný negativní vliv u téměř všech navržených zastavitelných ploch 
vyloučen. V případě blíže hodnocených koridorů navržených pro dopravní infrastrukturu (X07 
a X20) byly konstatovány únosné vlivy na EVL Doubravka, resp. její předmět ochrany. 

Konkrétně byla konstatována míra vlivu hodnocené koncepce v případě jediného předmětu 
ochrany EVL Doubravka – páchníka hnědého jako nulový až mírně negativní vliv. 
 Důvodem je možný zábor (zejména do budoucna) malé části potenciálního biotopu druhu. Pro 
minimalizaci či celkovou eliminaci rizika případného negativního vlivu realizace hodnoceného 
návrhu ÚP na předmět ochrany a celistvost EVL Doubravka byla navržena konkrétní opatření. 

Na základě vyhodnocení předloženého návrhu územního plánu v souladu s § 45h,i zákona 
č. 114/1992 Sb., v platném znění lze konstatovat, že uvedený návrh ÚP Teplice nebude mít 
významný negativní vliv na celistvost a předměty ochrany evropsky významných lokalit 
a ptačích oblastí. 

 
V Dolanech dne 11. 3. 2021 
 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D., 
osoba autorizovaná k provádění posouzení  
podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění  
(číslo rozhodnutí: 73458/ENV/14, 3891/630/14, rozhodnutí o 
prodloužení autorizace č.j. MZP/2019/630/2563). 

 
 
 



 

 

Přílohy  

 Kopie rozhodnutí MŽP ČR o udělení autorizace k provádění posouzení podle §45i 
zákona č.114/1992 Sb., v platném znění (prodloužení platnosti autorizace) 

 



 

 



 

 

 


